

روزنامه يومية عصر
مدير: ع. مسعودي
نظارت: ۴۴۴
اطلاق مدير: ۳۸۸

قیمت اشتراك
بيكساله ششماه
طهران و ولايات ۱۰۰ ريال
ممالك خارجه ۱۵۰ ريال ۸۰ ريال

اطلاعات

قیمت اعلانات
صفحه اول
سطری ۳ ريال
۲ ۳ ۲ ۱

مجله اداره
چهار راه وزارت جنگ - عمارت استخايه
عنوان تلگرافي: طهران - اطلاعات
كليه مراسلات ستون دفتر روزنامه فرستاده شود
مقالات و لوايح وارده مسترد سي شود

حمل و نقل

محتاج به توضیح نیست که حمل و نقل یکی از وسائل فوق العاده مؤثر تجارت میباشد. اگر وضعیت حمل و نقل مملکت سروصورت خوبی پیدا کند، سرویس های نقایه منظمی در ایران تاسیس گردد، بدون تردید در صادرات مملکت تأثیر خواهد بخشید و مال التجاره صادره را افزایش غیر قابل تصویری خواهد داد.

خوشبختانه قدم های اولیه این کار برداشته شده و مشکلات قدماتی این موضوع حل نموده است. یعنی مملکتی که تا چند سال قبل يك جاده شوشه شمال به جنوبی یا شرقی به غربی نداشت امروز دارای خطوط شوشه زیادی شده است که در درجه بهترين اصلاحات اساسی عصر کنونی بشمار میرود.

اگر احصایه درست ما بود و جاده های شوشه ده سال قبل را با امروز تحت مقایسه و سنجش قرار میدادیم تصدیق می کردید که عملیات معجزه آسای نسبت با افتتاح طرق مملکت و اتصال شهر ها بیکدیگر انجام شده است.

امروز نه فقط تمام خطوط اصلی مملکت شوشه شده و شهر های مهم مملکت بهم وصل گردیده بلکه بسیاری از خطوط فرعی نیز ساخته شده و اکنون توجه دولت به تغییر خطوط اصلی و ایجاد راه های کوتاه تر و بهتر منظور گردیده است. صرف نظر از جاده مهم چالوس که نزدیک ترین راه مرکز مملکت بدربار خزر میباشد در قسمت جنوب مملکت نیز مطالعاتی بعمل می آید که خطوط اصلی را تغییر داده، راه های بهتر و نزدیک تری از امدها، بخوزستان و از شیراز ببوشهر و غیره پیدا کنند.

رو به رفته اقداماتی که در طرف این چند سال نسبت با حدت طرق شوشه در تمام نقاط مملکت بعمل آمده و علاقمندی و توجه خاصی که نسبت باین موضوع مهم و اساسی مبذول گردیده شبان توجه و قابل تقدیر میباشد.

حالا موقعی رسیده است که از این خطوط ارتباطیه استفاده شود، از این راه هایی که باز شده و وسایل مسافرت نقایه را سهل و ساده کرده است مردم و مملکت مستفید شوند و تنها چیزی که در درجه اول باید مورد توجه عموم قرار گیرد ایجاد سرویس های منظم در خطوط مختلف برای مسافرت و برای حمل و نقل مال التجاره است.

شک نیست که احتیاج این قسمت را تأمین خواهد کرد چنانچه در این مدت قدمهائی نیز از طرف مردم برداشته شده و در بسیاری از خطوط سرویس های دایر گردیده است ولی باید متذکر شد که نایب سرویس های نقایه برای مملکت کافی است و نه یاستنای و سه مؤسسه قیقه مفید میباشد.

بسیاری از صاحبان کاروان ها بنا بر این داشتن وسایل و اسباب کار اسم سرویس نقایه را اختیار کرده اند و موجبات زحمت مردم راه را هم می آورند باین ترتیب که ناجری فرضا مال التجاره خود را برای حمل به سرویس حمل و نقل می دهند بخیال اینکه با اتومبیل حمل میشود و در مدت چند ساعت میرسد، سرویس مزبور چون وسایل ندارد آن قدر مال التجاره و ادوات را از نگاه میدارد تا وسایلی پیدا کند و در نتیجه چند ماه یا چند روز در انبار می ماند و بالاخره حمل اجناس بین کاروان دارها ببارانیده و یا بمنافعه می آید، خرید و فروش می کنند و باین وضعیت عجیب بشغل خود ادامه میدهند.

نتیجه این سوء رویه مستقیماً عاید تجارت مملکت می گردد، مال التجاره را خراب می کنند، بوقف بازار میسازند، بشمار ضرر میزند و بالاخره تجارت را ملج میسازد.

علاوه بر لزوم ترتیب و تنظیم حمل و نقل موضوع گرایه و وسایل انزانی و تثبیت گرایه نیز مورد نظر میباشد که متأسفانه هیچ کدام روی اصول و قواعد صحیحی قرار نگرفته و باین جهت يك وضعیت درهم و بدی در حمل و نقل وجود دارد که قابل بحث و مطالعات بیشتری است.

کتاب

منهم گریه کرده ام
منتشر گردید

قیمت جلدی: ۵۰۰ ريال

مراکز فروش: - لاله زار: دفتر روز
- شفق: - کتابخانه: خاور - مغازه ریور و عوم
- انجمنهای: - تبر طهران - در ولایات: - مراکز
دش کتاب: - نمره اعلان: ۱۰۰۶ - ۵۰۵

وصایای ده کانه آلمانی

کابل فون کوشنهورن آلمانی ده وصیت به جوانان آلمانی کرده که هر جوان صحیح البدن و مراج آلمانی هرگاه بدان عمل کنند بکنیز سرباز شجاع و کار آمد خواهد بود، و مقدمنا می نویسد که هر آلمانی روزی بالاخره برای حمل اسلحه جهت دفاع مملکت و وطن دعوت خواهد شد. هر وطن پرست جوانی بایستی پیش از وقت خود را آماده دفاع از وطن خود بنماید و آماده گی آنها با اجرای وصایای ده کانه ذیل صورت خواهد گرفت:

۱. هر وطن پرست آلمانی باید خود را چنان آماده کند که بتواند روزی سی کیلومتر با داشتن کوله بار سنگین پیاده راه برود
۲. بایستی يك دست لباس نظامی که پوشیدن آن در هر فصل میسر باشد، و نقش های محکم حاضر داشته و پیش از خرید لباس عادی برای خود لباس مزبور را تهیه کند.
۳. مشق سرعت دشمن را نموده و در تیر اندازی مهارت پیدا کند
۴. رانندگی اتومبیل و اسب سواری را بخوبی فراگیرد
۵. طریق تریل و سوار کردن دستکاه ی سیم و استعمال دستکاه خیز دهنده را بداند
۶. در سال بکمرتبه کتابی که راجع بتاریخ جنگ و یا مجله که در باب دفاع ملی بحث و گفتگو میکند مطالعه کند
۷. از ترقی و تکمیل آلات و ادوات مهم جنگی در مملکت همجوار اطلاع داشته باشد
۸. معلومات کافی از ممالک خارجی همجوار سرحدات آلمان قیلا داشته باشد
۹. نقشه جغرافیائی را بخوبی بتواند بخواند بطوریکه شب قادر باشد با راهنمایی نقشه حرکت کند
۱۰. تا حدیکه میتواند در شغلهای لشگری و نظامیان آلمان و نظامیان ممالک خارجه حضور بهم رساند.

هزار شرکت در پنجمه تاسیس شده

در جراید انگلیس اخیراً خبری دریده شد که مورت شکفته و در عین حال برای تنبه و بیداری ذکرش لازم است مفاد خبر مزبور اینست که از اول سال ۱۹۳۳ تا یکماه پیش از این زندهای انگلستان موفق شده اند که هزار شرکت با گیمانی تاسیس کنند. سرمایه موسسات مذکور بالغ بر سه میلیون لیره میباشد، تمام این مؤسسات را فقط زندها اداره میکنند، بعضی از آنها زندهای خانواده های اشراف و بعضی دیگر را زندهای خانواده های عامه، این مؤسسات کارهای مختلفی را انجام میدهند از قبیل عهده دار شدن ساختمان منازل، کنسرت های راه سازی و امور مهندسی و الکتریک و اداره کردن سرویس های اتوبوس و کارهای شیمی و خوردنکازی و خیاطی و تهیه اثاثیه، عکاسی، دخانیات و غیره و این يك نوع انرژی و اراده ایست که هنوز زندها بلکه مردهای مشرق زمین هم واجد آن نیستند!

خرج لباس شویی و اتو کشی

صنعت لباس شویی و اتو کشی مخصوصاً در اروپا و امریکا پیشرفت و ترقی زیادی کرده است، ترقی مزبور بیشتر مرهون علم شیمی و پشت کار و جدیت کارخانجات صابون سازی است که مواد لازم را در صابون برای تسریع شستشو داخل کرده که بقیه ارزان بمرض فروش میگذارند و اخیراً موفقیت علماء در اختراع ادوات خوب جهت شستشو و اتو کشی بهترین دلیل اهمیت و ترقی این صنعت است که گیمانی های مخصوص لباس شویی و اتو کشی در بریتانیای کبیر عایدات هر يك از آنها در سال از هفت هزار لیره کمتر نبوده ولی در امریکا در حدود ۵۰۰ میلیون دلار و نسبت بسال ۱۹۲۹ عایدات آنها صدر صدافزوده شده است و در واقع اقبال مردم که موجب ترقی اینکار شده است معلول يك سلسله عوامل اجتماعی و اقتصادی است که در مقدمه آن ازدیاد ثروت و عدم اقبال مردم به کارهای خانگی و شانه خالی کردن خانواده ها از کارهای خانه میباشد که موجب تکثیر عواید موسسات لباس شویی و اتو کشی گردیده است.

اعلان

خاطر شریف مشتریان محترم سیکارت ستاره تاقب را مستحضر میدارد که اخیراً از راه تقلید و تقلب چند رقم سیکارت ستاره بعلامت و مارهای مختلفه تهیه و بفروش میرسانند اینک از مشتریان محترم متنی است که در موقوفه ایتاع مبارک و علامت های ستاره تاقب روی سیگار و پاکت هائی آن دقت فرمایند بدیهی است که تقلید هم طبق قانون موضوعه مجاز نیست و تعقیب خواهند شد. **میرزا تقی تاقب**
نمره اعلان: ۱۱۶۴ - ۳ - ۱

ادبیات فارسی

برفسور (آندره کولویه) معلم سابق فادوانه «ادبیات و فلسفه» برود، اخیراً کتابی در ستی (برفانسه) در تحت عنوان «ادبیات فارسی» نوشته است که فرات آن برای اشخاص ذی نظر نیک جالب توجه است.

این نویسنده عالی مقدار در فن تنب و انتقاد بین نویسندگان فرانسه شهرتی بسرا دارد و یکی از اعضاء میرز آقاخان میرزا «است و گویا بزبان فارسی هم آشنا میباشد.

برفسور مزبور در کتاب خود ش قسمت عمده ادبیات زبان فارسی را در ضمن شرح شعرا و ادباء متذکر گردیده و در خانه هر مبحث ترجمه هائیکه از کتب شعرا شده است با ذکر تاریخ و اسم مترجم نام میرزا آقاخان میرزا «برای ما جالب توجه نبوده و مطالب آنرا کم و بیش در مدارس مائدرس میخوانند ولی فرات چنین کتابی برای بکفر فراسوی کنجکا و خالی از لطف نبوده بلکه مفید و جالب توجه خواهد بود مخصوصاً از لحاظ نتیجه کلی که از آن حاصل میکند.

مسبو آندره کولویه در کتاب خودش متذکر شده است که حافظ بین شعرا فارسی زبان اهمیت خاصی دارد، و دیوان او یکی از نفیس ترین کتب ادبی زبان فارسی بشمار میرود - و در حقیقت اگر بخوایم ملی ترین شعرا ایران را بشناسیم باید حافظ را معرفی کنیم - ملاحظات شخصی برفسور مزبور در باره زندگانی حافظ و از این که با ولقب اسان - القیب داده اند شامل نکات قابل تدقیق است ولی آن چه مرا وادار بنوشتن این مقاله نموده انتخاب غریبی است که نویسنده کتاب «ادبیات زبان فارسی» ازین صدها غزل خواجه بمل می آورد! و بی مناسبت نمی دانم که متن فارسی یکی دوائی از آنها را در اینجا نقل کنم: مثلا یکی این غزل:

«دلا رفیق سفر بخت نیکوخواهت بس! را!
«نیم روزه شیراز یک راهت بس!
«دگر ز منزل جانان سفر کنم درویش»
«که سر معنوی و کنج خاتشات بس!
«بصدر مصطبه بشین و ساغر می نوش،»
«که اینقدر ز جهان کسب مال و جاهت بس!»
«زیادتی مطاب کار بخود آسان کن»
«که شیشه» می عاف و بت چوماهت بس!!
Ne désire que ce qui te suffit, porte avec aisance ton fardeau; une Coupe de vin, une idole belle comme la lune, c'est assez.
«فك بمرم نادان دهد زمام مراد،»
«تو اهل دانش و فضلی همین گنات بس!»
«بنت دگران خومکن که در دو جهان،»
«رضای ایزد و انعام پادشاهت بس!»
«بویج ورد دگر نیست حاجت ای حافظ،»
«دعای نیست و ورد صبحگاهت بس!»
غزل دیگر:
«رسید مزده که ابام غم نخواهد ماند،»
«چنان نماند چنین نیزم نخواهد ماند!»
«من مراره در نظر یار خاکسار شدم،»
«رقیب نیز چنین محترم نخواهد ماند!»
«چو پرده دار بشمشیر میزند همه را،»
«کسی مقیم حریم حرم نخواهد ماند!»
«تو اگر دل درویش را بست آور،»
«که مخزن زرد و گنج و دم نخواهد ماند!»
«چه جای شکر و شکایت ز نقش نیک و بدست،»
«که کس همیشه گرفتار غم نخواهد ماند!»
الخ.....

عموما فرانسویها عشق غریبی بترجیه آثار ادبی مالک، شرقی دارند و مخصوصاً قسمت عمده کتابهای ادبی را ترجمه کرده اند و بعضی از این کتب بتناسب اهمیتشان مکرر ترجمه شده مثلا دیوان خواجه تا اکنون شش بار بوسیله شش مترجم مختلف بزبان فرانسه ترجمه گردیده!

نکته دق اینجاست، هر اندازه انگلیسی نسبت بحیام اظهار دوستی میکند بهمان اندازه بلکه بیشتر فرانسوی از اشعار حافظ خوشش می آید! و این فرانسوی در حقیقت نتیجه مستقیمی است از اختلاف مدادی اخلاقی و خصایص روحی بین این دو ملت

مغرب زمین، در این باب بخاطر دارم که وقتی یکی از نویسندگان فرانسه مقاله راجع بحیام در یکی از مجلات ادبی انتشار داده و در آن مقاله از حکیم و شاعر بزرگ مائتقاد کرد، بود - خالی از اهمیت نمیدانم که اصول انتقادات مشار لیه را در اینجا ذکر کنم، مثلا نویسنده مزبور نوشته است: چون خرام دارای دماغی عامی بوده است، لذا رباعیات او بیشتر رنک «ملایط» را بخود گرفته اند و عموماً دق «ابدال» هستند! و به علاوه از تئوری «بند» است. همی بهره نموده اند!

خدا و قیض گمبی یکی از بزرگترین

مشهورات گفتنی

دوای سفید بختی!

«... منم مثل شما تاملتد! دوجار نالامات روحی بسودم واز بیعدالتی و دودن بستی مردم - مخصوصاً مرد ها - شکایت میکردم - زیرا (بدون خود بستنی) واضح میدیدم که غالب محقاران من از وجات طبیعی بقدر من نصیب نبرده اند و با اینحال از هر حیث محبوبیت ایشان بیش از من است مدتها فرور کردم - مردم را بست طبیعت و کج سابقه خوانسم که چطور گول و جاحات های مصنوعی را خوردند و کسانی را که معایب طبیعی خود را با قدری استادی مخفی میکنند - بالاسهای زیبا زشتی اعضای خود را میبوشانند با قدری سرخی باسایه قیصه های صورت خود را که بوشانیده هیچ در نقاشی طبیعت هم تصرف ماهرانه کرده و آنرا تکمیل نمینابند - با اینکه تمام اینها ظاهری و ساختگی است - مردم اینها را بوجاهت طبیعی من ترجیح میدهند.

کم کم بنی پس از سیزده سال خون دل میدیدم که همین چیز هائیکه من آنها را ساختگی مینامم همین ها وقتی باسابقه و ذوق انجام میگیرند بهترین «دوای سفید بختی» میشوند.

انصاف حق همین است، زیرا اولاً مردم عقاشان به چشمشان است و چشم انسان از ترکیب «وجه» لذت میبرد - این وجاهت در نتیجه هر چه میخواهد باشد اگر باد و فرك بود و قمری میکن ممکن باشد يك نئی شقاوهای طبیعت یا قیصه هائیکه در نتیجه بی مبالائی اولیاء یا دایه در او پیدا شده جبران نماید و دیده مردم را محظوظ کند آیا این قابل ملامت است؟

بمکن این مستوجب تمجید و تشکر است زیرا مگر نه اخلاقاً و صورتاً باید حتی المقدور خود را بیارائیم که چشمان معنوی و صوری معاشری «قیافه» زشت و مکره از ما نه بینند؟

خلاف این از ادب و اخلاق دور است. و تائید باید تصدیق کرد و با روی حق نگذاشت که وجاهت طبیعی را از لحاظ ابتکار و زحمت شخص «وجه» استحقاق تمجیدی نیست - باید خدا را تمجید کرد که چنین صورتی آفریده چون خود آن شخص ابداً زحمتی برای پیدا کردن این سرمایه کرانها و این طلسم سفید بختی نکشیده - در صورتیکه يك آدم زشتی که با دقت تمام وقت و پول خود را برای آرایش خود صرف مینماید و چشم مارا از دیدن يك منظره گریبی (که قطعا در خوشی و ناخوشی دل ما مؤثر است) خلاص میکند انصافاً قابل تقدیر و تمجید است.

از آنچه گذشت میشود نتیجه گرفت که دومین دوای مادی «سفید بختی» و تالت و لباس است.

«عبادت به سجاده و دلق نیست»
باید - ولی اگر يك خبیثی هم سجاده و دلق داشته باشد شما او را عبادت کار فرض میکنید و اگر خصوصت مخصوص باین طبقه نداشته باشد لباس او در سفید بختیش نزد شما مؤثر است - اگر درست بخواهید خصوصت مردم هم نسبت باین طبقه از همین نظریه است زیرا میگویند چرا باید آدم بد لباسی بیوشد که من غیر حق محبوبیتی در بینندگان ایجاد نماید

انالله وانا الیه راجعون

نظر بوقت مرحوم بربرو آقا محمد صادق ارباب عموی اینجناب از بعد از ظهر چهار شنبه ۲۸ الی ظهر پنجشنبه ۲۹ تیر در مسجد مرحوم آقا شیخ عبدالجبار معروف بمسجد ترکها مجلس ترحیم منعقد است
نمره اعلان: ۱۱۶۸

مکانیک و معاون مکانیک

در شرکت سهامی نفت انگلیس و ایران آبادان محلهای دائم با آتیه خوب که حقوق آن روزی ده الی پانزده ريال است موجود میباشد. داوطلبان کتباً باشهادتنامه و تصدیقهای خود با اداره استخدام شرکت در آبادان رجوع نمایند
نمره اعلان: ۱۰۱۲

آشپز لازم است

در شرکت سهامی نفت انگلیس و ایران آبادان محلهای دائم با آتیه خوب که حقوق آن ها روزی ده الی پانزده ريال است موجود میباشد. داوطلبان برای اطلاعات بیشتری با ادارات و شعب شرکت سهامی نفت انگلیس و ایران مراجعه نمایند.
نمره اعلان: ۱۰۱۳

مجله

بر معلومات علمی و ادبی شما می آید
شوبد اداره لاله زار - کوچه امین السلطان
نمره اعلان: ۹۷۹

صورت موافقتی با شعر و شاعری نشان نداده است وخیلی بدتر اتفاق می افتد که در صفحات این روزنامه يك مقاله ادبی بر بخورم

جار محترم را بشارت: سرویس حمل و نقل ما، مال التجاره از ایران بخارجه و بالعکس را از راه محرمه هم قبول مینماید جورج والیاس عوبد یا تیمچه صدر اعظم تلفن ۷۲۳

اخبار

در مدرسه دارالفنون

چهار ساعت و نیم قبل از ظهر امروز هشتاد نفر آقایان محصلین که در امتحانات مسابقه قبول و برای اعزام بارویا انتخاب شده اند در مدرسه دارالفنون حضور بهم رسانده آقایان طایر رئیس اداره محاسبات و ایرانی لیل اداره تفتیش و آقای شمس رئیس دایره امتحانات وزارت معارف نیز حضور داشته بدو محصلین را بدستجات معینه تقسیم کرده که هر دسته هفت نفری یک نفر را بعنوان سردهسته انتخاب کنند و سردهسته ها با موافقت محصلین تعیین و اسامی هردهسته معین گردید که در مراجعات محصلین بداره محاسبات وزارت معارف چه تهیه مقدمات مسافرت خود را میسر کند. سپس قرار شد که فردا صبح کلیه آقایان محصلین در اداره تفتیش وزارت معارف حاضر شوند و در مدرسه و ادارات سبیل آنها مجدداً رسیدگی و صورت اسامی آنها با مدارک مزبور تنظیم و بداره نظام وظیفه کل ملکی ارسال گردد تا ترتیب صدور جواز آنها برای تحصیل تذکره مسافرت صادر شود.

ضمناً چون عدداً از محصلین ممکن است برای دیدن اقوام و خویشان خود تقاضای مسافرت بولایت خود داشته باشند مقرر گردیده است که قبلاً به اداره محاسبات کل و زواریت معارف مراجعه نموده و اقدامات مربوطه بتهیه ایاس و اتانیه و دوخت ایسه آنها تکمیل و سپس از طرف اداره محاسبات اجازه مسافرت با آنها داده شود، مشروط باینکه از تاریخ صدور اجازه تا آخر مرداد از اجازه صادره استفاده نموده و برای اول شهریور در مرکز حاضر باشند و تمهید کنند که در صورتیکه در اول شهریور ماه حاضر نشوند وزارت معارف حق خواهد داشت که دیگری را بجای او که غایب است انتخاب کند بهر حال پس از تکمیل مقدمات امر از طرف محاسبات برای لباس و اتانیه اجازه برای تقاضا گشتن صادر خواهد شد.

و چون محصلین مشارالیه عدداً از فارغ التحصیل های مدارس عالی و عدداً از فارغ التحصیل های مدارس متوسطه هستند و در موقع عزیمت بارویا بایستی دیام و مدارک تحصیلی را همراه خود داشته باشند که در موقع گماشتن آنها در مدارس عالی خارج تحصیل اشکالی رخ نهد، دایره امتحانات بنوبه خود اقدام جهت صدور دیام و تصدیق نامه های محصلین مذکور نموده و از هفته آتی دیام و تصدیق نامه های آنها نیز صادر و برای امضاء تقدیم مقام کفالت وزارت معارف خواهد گردید.

لیسانس های مدرسه عالی حقوق

بر طبق صورتی که از طرف دفتر مدرسه عالی حقوق و علوم سیاسی تهیه و بوزارت معارف ارسال گردیده است اطلاع می دهند که بعد از اتمام امتحانات سال سوم مدرسه مزبور نوزده نفر بوده که ۱۶ نفر آنها بفرح ذیل قبول و سه نفر هم تجدیدی شده اند اسامی قبول شدگان با معدل نمرات آنها بشرح ذیل می باشد:

نمره اسم و نام خانوادگی معدل کل نمرات

۱	آقای حسنخان محدث صدر	۱۸٫۲۸
۲	محمد حسینخان استقلال	۱۷٫۷۴
۳	دکتر زاده	۱۷٫۷۱
۴	مهدیخان کاتوزیان	۱۷٫۲۹
۵	جشید خان قریب	۱۶٫۵۹
۶	محمد خان عسگری زانکویی	۱۶٫۰۹
۷	حاج غلامیخان کبکائی	۱۵٫۳۱
۸	نظامی نراقی	۱۵٫۳۱
۹	میرزا محمد خان دادور	۱۵٫۱۸
۱۰	عبدالله خان دبیر آشتیانی	۱۵٫۰۴
۱۱	میرزا عباسخان نیکبخت	
	جرجانی	۱۴٫۹۶
۱۲	حسینخان صالحی	۱۴٫۸۴
۱۳	امیر خان دیبا	۱۴٫۳۴
۱۴	ناصر	۱۳٫۷۹
۱۵	تقیخان خسرو	۱۳٫۷۱
۱۶	میرزا جواد خان اعتصام قدیمی	۱۳٫۴۷

امتحان معلمین و معلمات

چون يك عده از معلمین و معلمات هستند که تقاضای شرکت در امتحانات نهائی شهر یور ماه را نمودند: از طرف وزارت معارف بکلیه ادارات معارف مرکز و ولایات ضمن متحدالامال صادره دستور داده شده است معلمین و معلماتی که داوطلب دادن امتحانات نهائی هستند چنانچه واجد شرایطند در مدرسه دارالفنون معاضیه باشند در امتحانات نهائی شهر یور ماه پیشبرد

تهیه پروگرام

پروگرام مدرسه عالی موسیقی که متضمن دروس دوره متوسطه و دوره عالی مدرسه میباشد تهیه و تنظیم و اینک اداره کل معارف مشغول تکمیل آن میباشد و در وقت بهتروای عالی معارف تقدیم و از اول سال تحصیلی ۱۳۱۲ و ۱۳۱۳ به دو قسم اجراء گذارده شود.

انحصار تجارت خارجی

از وزارت پست و تلگراف یکلیه ادارات پست و تلگراف متحدالامال شده که مطابق اطلاع واصله

از دفتر بین المللی یون نظر باینکه مملکت الجزایر با مملکت فرانسه داخل یک اتحاد گمرکی هستند بنا بر این تصمیماتی که از طرف هیئت دولت فرانسه راجع به سهم بندی (کنترل ترانزیت) اتمه وارده از خارجه بان مملکت اتخاذ شده شامل اتمه وارده از الجزایر نیز میشود، با نتیجه ورود اتمه که تحت کنترل ترانزیت در آمده اند جز بازار له جواز واردات با تصدیق مملکت مدیه راجع به سهم بندی جنس مورد بحث در گمرک الجزایر میسر نمیباشد.

حمل و نقل تریاک

از طرف وزارت پست و تلگراف بکلیه ادارات پست متحدالامال ذیل صادر و ابلاغ گردیده است: در تعقیب متحدالامال مورخه ۱۰ دی ماه ۱۳۰۸ راجع باماناته ارسالیه مؤسسه انحصار دولتی تریاک حاوی تریاک و مشتقات آن بطور مجانی لازم است بدفاتر تایمه خوددندان دستور دهید که از بسته های ادارات انحصار تریاک که محتوی آنها اشیاء ضبطی و قاچاق و بنا بر این متعلق بدولت میباشد مطالبه گریه یستی ننوده مثل سایر امانات دولتی مجانی حمل نمایند و برای رفع سوء تفاهم دستور داده شده است که ادارات انحصار تریاک این قبیل امانات را علیحد و مجزا بادارات پست داده و روی آنها مخصوصاً بنویسند (محتوی اشیاء قاچاق و متعلق بدولت است) که با سایر بسته های محصول تریاک که متعلق بهتجار و اهالی است گریه بانها تعلق میگیرد و توسط ادارات انحصار حمل میشود مخلوط نگردد

جای کاری

بقرار اطلاع واصله جای کاری در کیلان روز بروز رو بنوسه میباشد بطوریکه در چین اول امسال بان یک هزار و پانصد تاهشتصد یوط جای بدست آمده است که بمؤسسه لاهیجان جهت خشک کردن تجویل گردیده است و قسمت اعظم محصول مزبور از ملاکین و زارعین و اهالی کیلان بوده است. منافع عظیمی که از یرتو محصول مزبور عاید تهیه کنندگان میشود باعث تشویق روز افزون رعایا و ملاکین گردید و اراضی جای کاری را روز بروز زیاده تر میشود. ماشین آلانی که چه تکمیل موسسه جای کاری وارد شده بود به لاهیجان حمل گردید و بیلاوه در مازندران چهار شعبه جهت انکار تاسیس گردیده و از این حیث له زراعت مزبور رو بنوسه گندارده و بر آن افزوده میشود امید میرود که قسمت مهمی از احتیاجات داخلی را در آتی نزدیک ترقیم سازد

حمل ماشین آلات

چنانکه اطلاع داده بودیم از طرف اداره کل صناعت و فلاحات برای خرید ماشین آلات لازمه جهت قیراندود کردن تراورس (کودون و کروزر) اقدام و ماشین آلات مذکور که بهتدر شاهپور وارد گردیده بود دستور حمل آن بر کرل صادر و حمل گردیده قریباً وارد خواهد شد و برای ساختن محل در بیرون دروازه شیران اراضی کافی انتخاب گردیده و قرار خرید آن داده شده و در مازندران (خارخون) عملیات ساختمانی محل کارخانه (کودون) قیراندود کردن بجدیت در جریان و بنای عمارت کارخانه بالافره و مشغول تکمیل آن هستند.

تقاضای مرخصی

چند نفر از محصلینی که در ارویا مشغول تحصیل و توسط اداره سربستی محصلین ایرانی در پاریس از وزارت معارف تقاضای مرخصی در مدت تعطیل تابستان ننوده بودند از طرف وزارت معارف و دستور صدور اجازه آنها داده شده است

تهیه احصائیه

اداره تفتیش کل وزارت معارف شروع تهیه احصائیه و سالنامه سال تحصیلی ۱۳۱۱ - ۱۳۱۲ را نموده و مشغول طبع آن گردیده اند.

انتخاب چهار نفر

از طرف دایره امتحانات چهار نفر از محصلین که در امتحانات مسابقه قبول شده در قسمت ریاضیات و محاسبات نمرات عالیتر داشته اند انتخاب و صورت آن تقدیم مقام وزارت متبوعه گردید تا در صورت موافقت بوزارت مایه معرفی شوند و از طرف وزارت مایه دو نفر از آن ها چه اعزام بارویا انتخاب گردند.

در کمیسیون بودجه

امروزه کمیسیون بودجه برای مطالعه در بودجه تفصیلی وزارت امور خارجه در مجلس شورای ملی تشکیل گردید و نیز بودجه اداره کل صناعت در کمیسیون بودجه مطرح شور و مطالعه قرار گرفته است.

تشکیل هیئت نظار

عصر امروز جلسه هیئت نظار بانک فلاحی و صنعتی در عمارت بانک مزبور تشکیل گردید تا در خصوص شروع بکار های بانک و جریان معاملات بر طبق اساسنامه و مقررات مربوط بانک تصمیمات لازم اتخاذ گردد.

رأیوت عراق

از عراق اطلاع میدهند وضعیت بازار فرش کالان مانند هفته قبل است و خرید کتر می شود در صورتیکه هفته قبل فوق العاده رونق یافته و ترقی شایانی نیز نموده بود. اکنون تنزلی در مظنات فرش نسبت بترقی اخیر پیدا نشده ولی بازار کساد

اطلاعات

نرخ بروات

بانک ملی ایران
نرخ اسعار خارجی و بروات در بانک ملی بقرار ذیل میباشد:

شهر	فروش	خرید
آمرتدم	۱۰۱۷۲	
بغداد - یک دینار	۸۴۲	
برلن - صد مارک	۶۰۱۲	
بمبئی - صد روپیه	۶۳۱۲۵۰	
بروکسل - صد بلگا	۳۵۱۲۵۰	
زوریخ - زانو	۴۸۷۲	
لندن - یک پوند	۸۴۲	
نیویورک - یک دلار	۱۷۲۶۰	
پاریس - صد فرانک	۹۸۲۶۰	
رم - میلان - صد لیر	۱۳۲۲	

طهران - ۲۷ تیرماه ۱۳۱۲ - ۱۸ ژوئیه ۱۳۱۳

و خریدار کم شده است.
تئیرا در نظر این چند روز و اخیر بازار کرم و رواجی پیدا کرده بود ولی دوباره سست شد و مظنه کثیرا نیز باین آمد.

مرکز مهم حمل و نقل

ساختمان ها و آبادی صالح آباد (ایستگاه مهم راه آهن جنوب) واسطه موقعیت مهم تجارتی آن روز بروز زیاده تر میشود - از طرف مردم نیز شروع بساختن های جالب توجهی شده است - سرویس های حمل و نقل جنوب و کاروان دارهاستیم خود را در صالح آباد دائر کرده اند زیرا محل مزبور مرکز مهم حمل و نقل جنوب می باشد.

ترقیع رتبه

صورت ترفیحات اعضاء اداره کل ثبت اسناد طهران که استحقاق ترفیع داشته اند تنظیم و پس از رسیدگی کمیسیون ترفیحات و تصویب مقام وزارت احکام و ابلاغ هر يك از مرفین صادر گردیده است بر طبق صورتی که تنظیم شده ۲۴ نفر از اعضاء اداره کل ثبت اسناد اعم از مامورین مرکز و ایالات و ولایات نائل به اخذ رتبه بالا گردیده اند ۳۸ نفر از اعضاء ادارات ثبت طهران و ایالات و ولایات از رتبه یک به رتبه دو نائل گردیده اند ۱۷ نفر از رتبه ۲ به رتبه ۳ ترفیع یافته اند ۷ نفر از رتبه ۳ به ۴ و ۵ نفر از رتبه ۴ به ۵ و ۳ نفر از رتبه ۵ به ۶ و دو نفر از رتبه ۶ به ۷ و دو نفر از رتبه هفت به هشت ارتقاء حاصل کرده اند

معاملات بازار

معاملات تصدیق صدور امروز با کمی تفاوت مثل روز پیش بود - تصدیق صدور چندان معامله نمیشود نرخ آن امروز یکرم کتر از دیروز بود و بنا بر این مظنه تصدیق در یکریال ۲۴ دینار و نیم قرار گرفت (تومانی ۱ قران و نیم شاهی) و جنبشی نداشت.
راجع بدرخواست یارچه های یشی هنوز از طرف تجار مراجعاتی نشده است تا دیروز بانک ملی و خزانه داری بمناسبت عید وصول ابلاغ راجع بفروش اسرار از محل ذخیره میزان تفاوت بین مظنه اسعار سابق و اسعار امروز را مشخص نکرده اند و بنا بر این هنوز درخواست یارچه های یشی و جرم تسلیم اداره کل تجارت نشده است.
مظنه اسعار مطابق بورس بانک ملی که در قسمت علیحد طبع گردیده است با کمی تفاوت معامله می شد.

احیاء اصفهان

۱ - ساختمان عمارت کارخانه ریسندگی که از یادگارهای شریف فرامی اعلیحضرت اقدس شاهیونی بامفهان است بسرعت در تحت نظارت آقای افشار و هیئت رئیس شرکت پیش میرود و بطوریکه اظهار میشود ت اول زمستان کارخانه وارد خواهد شد ۲ - ساختمان و تسطیح خیابان شاه (خیابان خوش سابق) با ترتیب جالب توجهی پیشرفت نموده و مفازه هاییکه فعلاً در این خیابان ساخته میشود بهیچوجه با سایر مفازه های خیابانهای شهر قابل مقایسه نیست ۳ - امسال تابستان بر خلاف سالهای قبل آب رودخانه زاینده رود منظلاً باصفهان رسیده و با آنکه نسبت آب کم بود جویهای خیابانهای اصفهان همیشه دارای مقداری آب بوده و مخصوصاً اداره بلدی توانسته است منظلاً حتی کوچه های تنگ در دست را آب باشی نموده و وسایل نظیف آنرا فراهم نماید.

۴ - جمعیت شروخورشید سرخ مردان و بانوان اصفهان در نظر دارد یزودی یکبار دارالایام باز نماید

این جمعیت پنج ماه قبل در نتیجه تشویق آقای افشار حکمران و در نتیجه جدیت آقای امینی و جمعی دیگر از خوانین و جوانان مزارع و افراسنهان تشکیل گردید و تا کنون هم جمعیت مردان و هم شمه بانوان کنکهای خوبی بروحیات اهالی اصفهان نموده و اینک اولین خدمت عملی آن افتتاح دارالایام است و از همین جهت بوم سه شنبه مقایسه آقای رئیس بلدی و آقای امینی رئیس جمعیت و آقایان اعزاز نایب رئیس و سبب یور منشی جمعیت بعمل مرخصانه سنبلستان رفته تا در آن حوالی محلی را برای دارالایام تهیه نموده و شروع به بنا نمایند

از مسائل داخلی

دورنمای حیات ادبی

مقصود از مقاله «ذوق عمومی» حصول این نتیجه بود: ما که هنوز مفاد مفهوم حقیقی نظافت و یا گیزگی را درک نکرده ایم نباید انتظار داشته باشیم که: «در بها دود زده، شیشه ها شکسته، برده هارنگ رفته و یاره و غیر تمیز نباشد...» زندهای ما هنوز عادت نکرده اند لااقل هفته یکبار تار عنکبوتهای اطاق نشین خود را پاک کنند، همان طوری که مامرد هاهم آفتدر ذوق و سلیقه ندارند که تار عنکبوتها را بزندهای خود نشان داده آنها را متوجه نظافت و پاکیزگی کنیم. در آتش خانه های ما عموماً یک کهنه پاک و سفید برای شستشوی ظروف نیست، هر چه هست پارچه چرکناک! است. سرفه در آن میخوریم از همان پارچه چرکناک انتخاب شده است. نود و نه درصد ما هنوز عادت نکرده ایم لااقل روزی یکبار دست و روی خود را با صابون بشوئیم - بگذریم از یکده محدود جوانان مستغرق و متعجب که مانند دوشیزگان عصر جدید ۱۲ ساعت از ۲۵ ساعت شبانه روز وقت خود را پای روشنی و مقابل آینه برای آرایش خود صرف میکنند آنها مورد کنگوی مادر اینجا نیست. کنگوی سرس آن طبقه ایست که: «بلدی طهران آنها را بی علاقه نظافت و زیبایی داده و در دست هم ملاحظه کرده است. علاقمندی نظافت و زیبایی از کجا پیدا میشود؟ جواب این سؤال را در یک ستون «مسائل داخلی» نمیتوان حق ادا کرد ولی بطور خلاصه این فراز را میشود از آن خلاصه کرد که: «علاقمندی بجمال و زیبایی، ودانستن قدر و قیمت پاکیزگی و نظافت فرع بر وجود یک حیات ترقی ادبی و فنی است که نتیجه تربیت و تعلیمات صحیح و مناسب باشد»

ببابت روشن تر وقتی تربیت و تعلیمات صحیح با زندگی و حیات روزانه ما موافق و همراه گردید طبعاً پاک نظ و فکر بازتر و دقیقتری توجه بحیط زندگی خود مینماییم. ذوقاً و سلیقه ها که در کمون وجود هر انسانی وجود دارد پدیدار شده و آثار و مظاهر طبیعت را پاک نظر دیگری که ناشی از مجذوبیت فطری او با لم طبیعت است نگر یسته طبع سلیم آن مظاهر و آثار را بصورت زیبایی تری که خود پسندیده است در آورده در معرض تماشای گذارد و احیاناً در این تصرف ممکن است خود طبیعت را دوچار اشتباه سازد! همانطوریکه یک مجسمه ساز استاد یاخضر خوش طبع، و یا نویسنده صاحب قریحه و یا خاتم سازان، یا مهندس معمار از مولود قریحه خود که عبارت از یک مجسمه ی نظیر، یا یک رتوبی سیلار خاتم کاری، یا یک عمارت و بنای جالب باشد هر یکنه را مدتی بهیوت و غرق درای اعجاب و شگفتی میسازند. ما دارای یک همجو محیطی بودیم و اکنون نیستیم ولی یقین حاصل است که با اصلاحات عصر نو همراه میباشند و قوی دلیل پیدایش آن همان توجه خود بلدی طهران که یک موسسه عمومی است نظافت و پاکیزه و خوش منظره بودن عمارات و مستقالات شهری است. علاوه بر آن می بینیم که در نقاط مختلفه شهر و حتی بیلافتات تفرجگاهها و اطراف آن تفرجگاهها گل کاری های قشنگ بوجود آمده، و صد ها مثالها و نمونه های کوچک کوچک دیگر هم وجود دارد که مجموع آنها بطور کلی موثر در حیات ادبی و در حیات و ذوق عمومی مردم است. ولی شبه ندارد که علاقمندی زیبایی و جمال دوش بوس تربیت و تعلیمات صحیح حرکت کرده و هر موثر تری معارف عمومی است یعنی وقتی علم و دانش با سلیقه و نظری دست بهم دادند آن علاقمندی که مقصود صاحبان نظر است بشام معنی الگمه پیدا خواهد شد. فکر کنید چند سال است از تنبیر لباس میگذرد و عموماً کت و شلوار میپوشیم؟ چهار پنج سال میشود، اگر توانستید دو نفر خیاط صحیح که وقتی یارچه را بانها دادند و بعد از آنکه دو سه مرتبه «برده کردند باز هم زیر شان ها، زیر بغل، دامن جای دگه ها، برش آستین برش یقه و سایر خصوصیات یک کت صحیح القیاره و مناسب دوخته بشما تحویل بدهند اگر دو نفر خیاط صحیح که در کار خود اشتباه نکنند و ذوق سلیم را با فن خود دستیار نموده باشند نشان بهیچ جای نخواهید داشت! همینطوریکه لاله دوز که پس از آنکه اندازه سر شما را گرفت، بعد از دوختن کلاه گشاد یا تنگ نباشد، طرفین نوار واقعه بالای لبه، گوشهای شما را آزار نرند. البته اینک حقیقتاً بخواهم بگویم راستاد فنی پیدا نمیشود، پیدا میشود ولی آن ذوق و سابقه که ما بجستجوی آن هستیم با فن و استادی آنها یار نیست وقتی خوب تفت کنید، یعنی همین گزینش را وقتی در نظر بگیریم و آثار ادرار عالم میدان ادب و صنایع مستظرفه در حدود قیمت خودشان کلاه کنیم، آنوقت دورنمای حیات ادبی ما با این مجموعه یک صورت گامی تجسم پیدا کرده و می بینیم حق دارند با مردم بگویند و یاد بدهند که «در بها دود زده و شیشه ها شکسته و یاره ها یاره و غیر تمیز نباشد...» مارا دعوت میکنند که علاقمند بزیبائی و مادی مارا هم در صورتیکه اختیار درین بلا قندی به زیبایی نهمیم صرف زیبایی و نظافت میکنند تا از این راه کمی پایجاء حیات ادبی نوینی در محیط زندگی ما کرده باشند.

ح

نظامنامه خیابان خانه مصوبه انجمن

بلدی طهران

فصل اول وظایف خیابان

ماده (۱) - افتتاح دکان خیازی بدون جواز رسمی بلدی ممنوع است.
ماده (۲) - جواز خیازی بدون اجازه کتبی بلدی بهر صنفه که باشد غیر قابل انتقال است.
ماده (۳) - خیازی عبارتست از: سنگی تاققونی - لواشی - خشک بزی - نان سیاه و سفیدی شیرمالی بزی - کاج بزی و میز و اقسام دیگر.
ماده (۴) - طبقات فوق حق ندارند در حدود یک دیگر نان سرد سنگ و تاققون بفروشند. تبصره - تعیین حدود دکان خیازی با بلدی است.
ماده (۵) - مالک دکان خیازی نمی تواند شخصاً دارای جواز خیازی بشود مگر آنکه خود خیابان دارای سابقه خیازی باشد.
ماده (۶) - کارگران دکان خیازی در صورتی که بخواهند از خدمت خارج شوند باید بیکهته قبل بخیز اطلاع دهند و در صورت تخلف مسئول خواهند بود.
ماده (۷) - هر کارگری ملزم است در وقت معاينه صحنی بلدی را داشته و همه ماهه آنرا تجدید نماید و خیابان نیز مکلف است ورقه مزبوره را همه ماهه از کارگر مطالبه نموده و در صورت عدم ابراز آن کارگر را نیزدرد.
ماده (۸) - خیابان حق ندارد کارگر مبتلا بامراض مسریه یا متجاهر بفساد اخلاق را بپذیرد و در صورت تخلف شدیداً تعقیب خواهد شد.
ماده (۹) - تبیین اجرت کارگران خیازی عموماً از وظایف بلدی بوده و خیابان حق اضافه و نقصان آنرا ندارد.
ماده (۱۰) - اضافه و کسر کردن طبع یومی هر دکان خیازی بدون اجازه بلدی اگدا ممنوع است.
ماده (۱۱) - خیابان و کارگران دکان خیازی مکلفند که همیشه رعایت نزاکت را نسبت بمشتري نموده و در رسانیدن نان و سبزی و اطفال را مقدم بدارند.
ماده (۱۲) - هیچ خیازی حق طبع و فروش نوع نانی که در جواز او قید نشده است نخواهد داشت.
ماده (۱۳) - تبديل دکان کین از حیث نوع نان بدون اجازه بلدی ممنوع است.
ماده (۱۴) - هیچ خیازی حق ندارد دکان خیازی دیگری را اجاره نماید مگر هنگامی که مستاجر اولی از عهده بر نیامده و تعطیل گردد باشد در آن صورت با اجازه و تصویب بلدی و با در نظر گرفتن حقوق صنفی صاحب جواز خرید آن تصدیق خبره صنفی مجاز خواهد بود لیکن اگر نمودن حقوق صنفی یک چنین دکانی ممنوع است.
ماده (۱۵) - دکان خیازی تعطیل پذیر نیست مگر با عذر موجهی که مورد تصدیق بلدی باشد و در آن صورت باید تحصیل اجازه کتبی نموده باشد و در صورت تخلف و ضرب الاجل بلدی که مدت آن بیش از یکده نخواهد بود متخلف حقی بجواز خود نداشته و دکان مزبور از طرف بلدی به خیابان صلاحیت دار دیگری واگذاز خواهد شد.
ماده (۱۶) - ساعات شروع بطبع نان در هر فصلی از طرف بلدی تعیین و هر يك از کارگران مسئول که در آن ساعت در کار خود حاضر نشود شدیداً تعقیب خواهند شد مگر آن که عذر موجهی له مورد قبول بلدی باشد داشته باشند.
ماده (۱۷) - در مواقع فوق الاماده بلدی می تواند خیابان را در غیر ساعات مصوله ملزم بطبع نان نماید.
ماده (۱۸) - نان سنگک بعد متوسط چهار عدد یکمن و دو آتسه از دانه هشت سیر نباید کتر باشد و دکاندار ملزم است که بتقاضای مشتری نان معمولی را چهار عدد یکمن و دو آتسه را دانه هشت سیر بپوش بکچار کوزن و تحویل نماید.
تبصره - خیابان حق ندارد دهر تنوری بیش از چهار عدد دانه دو آتسه طبع نماید.
ماده (۱۹) - کلیه سوخت خیازی سنگی و تاققونی و لواشی و خشک بزی از طرف بلدی اداره و تقسیم میشود و خیابان مکلف است سوخت خود را از مراکز ی که بانبه معین خواهد کرد خریداری نماید و علاف حق هیچگونه مداخله را نخواهند داشت.
ماده (۲۰) - رفتن جلوس و عت و خریداری در خارج شهر اگدا ممنوع است.
ماده (۲۱) - مادام که سوخت مصرف خیابان خانه و قشون تامین نشد است هیچکس حق خرید آنرا نخواهد داشت.
ماده (۲۲) - دو موقم کبابی سوخت واردی تحت نظارت مامور بلدی بنسبت پخت بین خیابان تقسیم و سنگی و تاققونی و لواشی بر سایر خیابان مقرر خواهند بود.
ماده (۲۳) - رعایت و اجبرای کلب

